ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

S :        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Xuyên, ngày      tháng 6  năm 2023

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ vào trƣờng mầm non, tuyển sinh vào Lớp 1, Lớp 6

năm học 2023 – 2024

 Căn cứ Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Bộ Giáo

dục và Đào tạo(GDĐT) tạo ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư s

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ Trường

Tiểu học; Thông tư s  32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Văn bản s  03/VBHN-BGĐT ngày

03/5/2019 của Bộ GDĐT ban hành Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung

học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư s  36/2017/TT-BGDĐT

ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai

đ i với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ th ng giáo dục qu c dân, Ủy ban

nhân dân huyện ban hành Kế hoạch huy động trẻ vào trường mầm non, tuyển

sinh vào Lớp 1, Lớp 6 năm học 2023 – 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế của Bộ GDĐT, hướng dẫn của Sở

GDĐT Hà Tĩnh, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học

sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các

cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi, phổ cập

giáo dục tiểu học và THCS đạt mức độ 3.

Điều tra chính xác s  trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến và giao chỉ

tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải ở các

trường. Thực hiện công khai: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian

tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

Nghiêm cấm các đơn vị thu lệ phí tuyển sinh của học sinh với bất kỳ hình

thức nào (đ i với trường có tổ chức Kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh vào

lớp 6, thực hiện mức thu lệ phí theo đúng quy định).

II. ĐỐI TƢỢNG TUYỂN SINH

- Tuyển sinh trẻ độ tuổi mầm non vào cơ sở giáo dục mầm non theo kế

hoạch được UBND huyện phê duyệt, trong đó 4 tuổi, 5 tuổi huy động 100%, 3

tuổi huy động s  chỉ tiêu còn lại;

2

- Tuyển sinh 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017) thuộc diện phổ cập giáo dục

vào học lớp 1 theo kế hoạch phổ cập giáo dục (các trường hợp đặc biệt, độ tuổi

tuyển sinh thực hiện theo quy định của Điểu lệ trường Tiểu học (Thông tư s

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT);

- Tuyển sinh 100% trẻ em hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi

được quy định của Điều lệ trường THCS, trường THPT, trường phổ thông có

nhiều cấp học (Thông tư s  32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ

GDĐT) vào học lớp 6 theo kế hoạch phổ cập giáo dục.

III. ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

1. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập: Tổ chức tuyển

sinh theo địa bàn thực hiện nhiệm vụ Phổ cập giáo dục của nhà trường đã được

phân công. Riêng học sinh vào lớp 6 được nộp hồ sơ vào các trường THCS trên

địa bàn sao cho phù hợp với quảng đường đến trường, các trường THCS căn cứ

vào kế hoạch s  lớp 6 năm học 2023 -2024 đã được UBND huyện phê duyệt để

tuyển sinh và đảm bảo sỹ s  học sinh trên lớp theo quy định của Bộ (kể cả s

học sinh lưu ban của năm trước);

 Riêng trường THCS Thị Trấn Cẩm Xuyên: Thu hút tuyển sinh học sinh

của các xã thị trấn trong huyện có chất lượng t t, có nguyện vọng về học, trường

hợp s  lượng vượt quá chỉ tiêu được giao biên chế cần có phương án tổ chức

kiểm tra đánh giá năng lực đầu vào để phân lớp học phù hợp.

2. Trường mầm non Hoa Sen, các nhóm trẻ Độc lập tư thục: Tổ chức tuyển

sinh trẻ  trên toàn địa bàn toàn huyện có nhu cầu đảm bảo không quá s  lượng

theo qui định.

IV. PHƢƠNG THỨCTUYỂN SINH

1. Tuyển sinh vào trường Mầm non, Tiểu học, THCS theo hình thức xét

tuyển hồ sơ.

2. Trường THCS Thị Trấn Cẩm Xuyên: Thực hiện kiểm tra, đánh giá năng

lực học sinh sau khi hoàn tất tuyển sinh để b  trí các lớp trọng điểm.

V. THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Các trường TH, THCS: Tuyển sinh theo hình thức xét tuyển, thông báo

công khai kế hoạch tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ 16/6

đến 30/6/2023. Tiến hành tuyển sinh từ ngày 01/7/2023, hoàn thành trước ngày

11/7/2023. Riêng trường TH Thị Trấn Cẩm Xuyên 1 thực hiện thông báo từ

ngày 14/6/2023 đến ngày 16/6/2023 và thu nhận hồ sơ đăng ký sơ tuyển từ ngày

17/6/2023 đến hết ngày 22/6/2023.

3

2. Các trường mầm non: Tuyển sinh theo hình thức xét tuyển, thông báo

công khai kế hoạch tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ 01/7

đến 31/7/2023. Tiến hành tuyển sinh từ ngày 01/8/2023, hoàn thành trước ngày

11/8/2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể công tác tuyển sinh, quy mô về s

lớp, s  học sinh đ i với từng bậc học để các địa phương và các trường thực hiện

t t công tác tuyển sinh năm học 2023-2024;

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS công lập rà soát s  trẻ

trong độ tuổi tuyển sinh của nhà trường trên địa bàn tuyển sinh; xây dựng kế

hoạch để huy động t i đa vào lớp mẫu giáo, lớp 1, lớp 6;

- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh trường THCS; quyết

định phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường MN, TH, THCS công lập

thuộc phạm vi quản lý;

- Đ i với tuyển sinh vào lớp 6 THCS Thị Trấn Cẩm Xuyên năm học 2023-

2024: Phòng GD&ĐT chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức đánh giá năng lực học

sinh đầu vào lớp 6 để b  trí học sinh vào các lớp trọng điểm;

- Chỉ đạo, đôn đ c, thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh; tổng hợp, báo

cáo Sở GDĐT, UBND huyện kết quả công tác tuyển sinh năm học 2023 – 2024.

2. Công an huyện

Công an huyện chỉ đạo công an xã, thị trấn ph i hợp với các trường học

cung cấp danh sách thông tin về nơi cư trú của các đ i tượng tuyển sinh trên địa

bàn.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chủ trì chỉ đạo các bộ phận liên quan ph i hợp với các nhà trường trên địa

bàn tiến hành điều tra, nắm chính xác s  liệu trẻ em trong các độ tuổi thực tế

sinh s ng trên địa bàn để giúp các trường tuyển sinh đúng đ i tượng; tuyên

truyền để người dân được biết kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024.

4. Các trƣờng Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

- Chủ động ph i hợp với UBND các xã, thị trấn trong công tác điều tra s

trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công; xây dựng kế hoạch

tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường báo cáo phòng GDĐT; niêm yết,

thông báo kế hoạch tuyển sinh của trường trên các phương tiện thông tin đại

4

chúng trước khi thực hiện tuyển sinh; tổ chức tuyển sinh theo hướng dẫn của

Phòng GDĐT, trình kết quả tuyển sinh để Phòng GDĐT phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ vào trường mầm non, tuyển sinh vào

Lớp 1, Lớp 6 năm học 2023 – 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc,

các địa phương, đơn vị liên hệ trực tiếp với Phòng Giáo dục - Đào tạo để Phòng Giáo

dục-Đào tạo tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT Hà Tĩnh;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Các phòng: VP HĐND-UBND huyện, GD-ĐT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường MN, TH, THCS, TH-THCS;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Văn Thắng

		hoangntx.cx@hatinh.gov.vn
	2023-06-12T16:38:52+0700

		phongnn.ubcx@hatinh.gov.vn
	2023-06-13T07:41:29+0700

		thangpv.ubcx@hatinh.gov.vn
	2023-06-13T09:26:24+0700

		2023-06-13T10:07:10+0700

		2023-06-13T10:07:11+0700

		2023-06-13T10:07:12+0700